
	12 – terça-feira, 25 DE Fevereiro DE 2025	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS 
EDITAL DE CHAMAMENTO

O Sr. Márcio da Silva Pinto, Presidente da Comissão designada para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 
407/2024, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais 
de 13/12/2024, tendo em vista o disposto no artigo 225 Parágrafo 
único da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA e 
CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos, a servidora CÍCERA L. S. 
LEAL, MASP 1.2xx.2x7 - 5, Analista Executivo de Defesa Social - 
Assistente Social, lotada na Penitenciária de Patrocínio I, unidade 
integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada na 
Avenida Londrina, nº 1.175, Bairro Veneza - Cidade: Ipatinga CEP: 
35164-291 E-mail: nucadrisp12@gmail.com, nos dias úteis, das 
08:00 às 16:00 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da oitava e 
última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo 
Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua tramitação, 
solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de testemunhas 
e defesa para os fatos a ela atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos 
administrativos, conforme portaria inaugural, condutas estas que, se 
comprovadas, remetem ao descumprimento do disposto no artigo 216, 
incisos V e VI c/c artigos 245, caput e parágrafo único, e 246, inciso I, 
todos da Lei 869/52, estando sujeita a uma das penalidades descritas no 
artigo 244, incisos I ou III do referido Diploma Estatutário, sob pena 
de REVELIA e designação de defensor “ex-officio”: CÍCERA L. S. 
LEAL, MASP 1.2xx.2x7 – 5 - PROCESSADA NO PAD Nº 407/2024.

Ipatinga, 13 de fevereiro de 2025
Márcio da Silva Pinto

MASP 1.101.78-4
Presidente da Comissão Processante

13 2043666 - 1

PORTARIA SEJUSP Nº 08, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
Constitui comissão para orientar e normatizar a  Gestão documental da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 
93, §1º, inciso III, da Constituição do Estado; pelo art. 34 da Lei nº 
24.313/2023; pelo Decreto nº 48.659/2023, do disposto no Decreto 
Estadual n°46.398/2013 que Institui instrumentos de gestão de 
documentos no âmbito da Administração Pública do Poder Executivo. 
e CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, do Decreto n.º 40.186/1998, 
que determina aos dirigentes de órgãos do Poder Executivo Estadual 
que constituam Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
de Arquivo, que terão a responsabilidade de orientar e realizar o 
processo de análise, avaliação e seleção dos documentos produzidos 
e acumulados no seu âmbito de atuação, tendo em vista a identificação 
dos documentos para guarda permanente e a eliminação daqueles 
destituídos de valor probatório e informativo; 
RESOLVE:
Art. 1º - Fica constituída, no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública - SEJUSP, a Comissão Permanente de Avaliação 
de Documentos de Arquivo.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º – Compete à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
de Arquivo, além das determinações constantes no Decreto n.º 
40.186/98, as seguintes tarefas:
I – elaborar diagnóstico acerca da atual situação da gestão documental 
na SEJUSP;
II – orientar e realizar o processo de análise e seleção dos documentos 
produzidos e acumulados nos arquivos das diversas Unidades da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, tendo em vista a 
identificação dos documentos para guarda permanente e a eliminação 
daqueles destituídos do valor probatório e informativo;
III – propor método de arquivamento, voltados ao melhor 
aproveitamento do espaço físico e virtual disponível para arquivos da 
SEJUSP;
IV – submeter-se às instruções de procedimentos expedidas pelo 
Conselho Estadual de Arquivos – CEA, nos termos do Decreto n.º 
40.186/98, adequadas às diversas categorias de documentos sob análise.
Art. 3º – A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de 
Arquivo será composta pelos servidores abaixo relacionados:
I - Thaysa Monique Almeida Fidelis, em exercício no Gabinete MASP 
11936069, que a presidirá;
II - João Henrique Ferreira dos Santos, em exercício na SULOT, MASP 
1457848-8;
III -Lorrayne Gomes dos Santos, em exercício na SULOT, MASP 
1.383.590-5;
IV - Gilberto Wagner Castro, em exercício na CSET, MASP 
1.079.093-9;
V - Sônia de Lourdes Ferreira Nascimento, em exercício na NUCAD, 
MASP 1.258.387-8;
VI - Márcia Moreira Lima Proença, em exercício na AGPPP, MASP 
1176117-8.;
VII - Cibele Raimunda de Souza, em exercício na AGPPP, Matrícula 
65.021-2;
VIII - Macerlândio Rodrigues Santos, em exercício na Diretoria do 
Centro Integrado de Comando e Controle - SUINT, MASP 1458195-3;
IX - Roberta Mazzaro Reis, em exercício pela Superintendência de 
Gestão Integrada de Fundos e Ativos, MASP 1601334-4.
X - Frederico Rodrigues Ladeira de Carvalho, em exercício na 
Assessoria Jurídica, MASP 1369502;
XI - Ludmila Braga Ferreira, em exercício na Assessoria Jurídica, 
MASP 1394381-6:
XII - Eric Freitas Shynnier, em exercício na SUASE, MASP 1236519-3;
XIII - Janaina Souza Furtado, em exercício na SUASE, MASP 
1.103.629-0;
XIV - Edilamar Maria da Silva, em exercício na SUASE, MASP 
1062202-5;
XV - Anna Carolina Marotta de Oliveira Menezes, em exercício na 
SUPEC, MASP 7530553
XVI - Adriana Aparecida Rodrigues, em exercício na SUPEC, MASP 
12006565;
XVII Marielli Carollina Cardoso Gregório, em exercício na SUPEC, 
MASP 1377146-4; 
XVIII - Ana Cristina Lafetá Pinheiro, em exercício na SUPEC, MASP 
13934955;
XIX - Sônia Maria de Paula, em exercício na SUPEC, MASP 13525712;
XX -Fabiana Almeida Santiago, em exercício na SUPEC - Masp 
14565469;
XXI - Regiane Barbosa Santos Rosa, em exercício no Gabinete Depen, 
Matricula 69438-8
XXII - Juliana Alcântara de Assis, em exercício no Gabinete Depen, 
MASP 13.650148;
XXIII - Lilian Rosa Queiroz Dias, em exercício na AAADM - MASP 
1213970-5
XXIV - Sildete Borges Braga, em exercício na SUPOD - MASP 
9292475;
XXV - Valéria Vieira Castro, em exercício na SULOT - MASP 
9296260;
XXVI - Rafael Belo Barbosa, em exercício no Gabinete Adjunto/
Núcleo dos Conselhos, MASP 1450431-0;
XXVII - Amanda Cristina de Paula Campos, em exercício no Gabinete 
Adjunto/Núcleo dos Conselhos, Matrícula: 77582-3.

CAPÍTULO II
AÇÕES DA COMISSÃO

Art. 4º – Será responsabilidade do presidente da comissão a marcação 
de reuniões e condução dos trabalhos.
Art. 5º – A Comissão terá 90 (noventa) dias para a conclusão das tarefas 
listadas no Art. 2º, devendo elaborar e apresentar ao Secretário de 
Estado de Justiça e Segurança Pública relatório final de seus trabalhos.
Art. 6º – Compete à Comissão decidir pelo convite ou a convocação 
de outros servidores/setores para prestarem auxílio técnico, quando 
julgarem necessário.

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 7º Os membros da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos de Arquivo cumprirão mandato por período indeterminado, 
podendo ser substituídos a qualquer tempo, e sua atuação na comissão 
não ensejará remuneração.
Art. 8º Fica revogada a Portaria SEJUSP Nº 04/2022.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rogério Greco
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

24 2047134 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Guilherme Rasmussen Codinhoto, Presidente da Comissão 
designada para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA/ NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PAD Nº 003/2024, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 12 de janeiro de 2024, tendo em vista o disposto 
no artigo 234 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, INTIMA o 
Policial Penal, ITALO C. C. ALVES - MASP 1.339.xxx-4, durante 
08 (oito) publicações consecutivas, o processado abaixo relacionado 
pelo presente mandado, para querendo comparecer à audiência das 
testemunhas a ser realizada em 25/03/2025 (terça-feira) às 09h00 e 
09h30min, bem como para seu INTERROGATÓRIO que será realizado 
também no dia 25/03/2025 (terça-feira) às 10h00 por modalidade de 
videoconferência através da sala de reuniões do Google Meet no 
link (https://meet.google.com/jaa-kqku-ddd), ficando a comissão à 
disposição através do endereço de e-mail: nucad13@gmail.com, para 
dirimir eventuais dúvidas e/ou fornecer orientações. Neste ato, fica o 
processado ciente que poderá constituir procurador para acompanhar as 
oitivas, em observância ao art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 
1988. ITALO C. C. ALVES - MASP 1.339.xxx-4, Admissão 1, Policial 
Penal.

Barbacena, 13 de fevereiro de 2025
Guilherme Rasmussen Codinhoto

Masp.: 1.379.045-6
Presidente da Comissão

13 2043678 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Guilherme Rasmussen Codinhoto, Presidente da Comissão 
designada para apurar os fatos constantes no Processo Disciplinar 
Simplificado instaurado por meio da PORTARIA/ NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PDS Nº 028/2024, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 08 de agosto de 2024, tendo em vista o disposto no 
artigo 234 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, INTIMA o ex-prestador 
de serviços, na função de Agente de Segurança Penitenciário 
WILLIAM G. S. JUNIOR - MASP 1.536.xxx-2, pelo prazo de 20 
dias, o processado abaixo relacionado pelo presente mandado, para 
querendo comparecer à audiência das testemunhas a ser realizada em 
27/03/2025 (quinta-feira) às 09h00 e 09h30min, bem como para seu 
INTERROGATÓRIO que será realizado também no dia 25/03/2025 
(terça-feira) às 10h00 por modalidade de videoconferência através da 
sala de reuniões do Google Meet no link (https://meet.google.com/
cij-vngb-ahb), ficando a comissão à disposição através do endereço 
de e-mail: nucad13@gmail.com, para dirimir eventuais dúvidas e/ou 
fornecer orientações. Neste ato, fica o processado ciente que poderá 
constituir procurador para acompanhar as oitivas, em observância ao 
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988. WILLIAM G. S. 
JUNIOR - MASP 1.536.xxx-2, Admissão 1, ex-prestador de serviços, 
na função de Agente de Segurança Penitenciário.

Barbacena, 13 de fevereiro de 2025
Guilherme Rasmussen Codinhoto

Masp.: 1.379.045-6
Presidente da Comissão

13 2043689 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1448521-3, RUAN RICARDO AGUIAR BARBOSA, referente 
ao cargo efetivo Policial Penal, do Presídio de Jequitinhonha, para o  
Presídio de Pedra Azul, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0029082/2025-54.

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1599154-0, IGOR GABRIEL DA SILVA, referente ao cargo 
efetivo Policial Penal, do Presídio de Santa Vitória, para o  Presídio 
de Tupaciguara, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0029995/2025-41. 

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1296769-1, MARCELO MALLARD CHAVES, referente ao 
cargo efetivo Agente de Segurança Socioeducativo, da Coordenação 
de Planejamento Psicopedagógico, para a  Academia Estadual de 
Segurança Pública, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0027599/2025-34. 

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e do art. 3º, inciso I, da Resolução SEJUSP nº 1698, de 
30/11/2023, o(a) servidor(a):
MASP 1236231-5, ILTON LIMA DO AMARAL referente ao 
cargo efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, da Diretoria de Captação e Gestão, para a  Diretoria 
de Gestão Integrada de Fundos, conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI nº 1450.01.0024621/2025-27. 

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º, inciso II, alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
MASP 1212937-5, KELI CRISTINA DOS SANTOS COSTA, referente 
ao cargo efetivo Assistente Executivo de Defesa Social - Auxiliar 
Administrativo, da Penitenciária de Três Corações, para o  Presídio de 
Alfenas, conforme motivações constantes no Processo Administrativo 
SEI nº 1450.01.0017330/2025-71. 

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2025. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047516 - 1

ATO 172/2025 - AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, 
de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede do 
Processo Judicial nº 5009612-86.2024.8.13.0521,concede afastamento 
ao contratado temporário BRUNO VAZ CORREA, Masp1573649 / 9, 
PP, para participar Curso de Formação Profissional – CFP 2024/2025 
para o cargo de Guarda Civil Municipal de Santa Luzia/MG, conforme 
Edital de Concurso Público nº 01/2022, a partir de 14/11/2024, sem 
prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047057 - 1

ATO 191/2025 - AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso 
VI do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto 
nº 48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em 
sede do Mandado de Segurança nº1.0000.25.049593-4/000, concede 
afastamento ao servidor FELIPE GUERRA VITAL DE LIMA,MASP: 
1483280/2, PP, para participar do Curso de Formação Profissional para 
o cargo de Inspetor de Polícia de 6ª Classe do Estado do Rio de Janeiro/
RJ, conforme Edital de Abertura nº 01, de 23 de setembro de 2021, a 
partir de 10/02/2025, sem remuneração.

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2025
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047307 - 1

ATO 186/2025 – ATO DE RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO 
PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, pelo art. 34, do 
Decreto nº 48659, de 28/07/2023, RETIFICA O ATO de Afastamento 
para Curso de Formação Profissional, em cumprimento ao Mandado 
Segurança nº 5152765-19.2024.8.13.0024, referente ao contratado:
Masp 1479691 / 6, MARCELO ANTÔNIO DA SILVA, publicado em 
08/01/2025:
Onde se lê: sem prejuízo da remuneração,
Leia-se: com prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2025
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047074 - 1

Ato 176/2025 RETIFICA-RESOLUÇÃO DE PROMOÇÃO POR 
ESCOLARIDADE.
Retifica na publicação da Resolução SEJUSP N° 170 de 31 de janeiro 
de 2025, publicada em 10/02/2025, em favor do servidorPaulo 
Henrique Goncalves Mangia Maciel, MASP:1448988/4, a vigência, em 
virtude de erro material.
Onde se Lê: Vigência : 28/01/2024
Leia-se: Vigência : 28/01/2025.

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047268 - 1

DESPACHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso da competência que lhe confere o art. 219 da Lei 
nº 869/1952, considerando o que consta no Processo Disciplinar 
Simplificado instaurado pela portaria NUCAD/CSet - SEJUSP/
PDS Nº 003/2023, com extrato publicado no Diário Oficial datado 
de 26 de janeiro de 2023, bem como no Parecer nº 131/CGE/CSET_
SEJUSP/NUCAD_PROC./2025, aplica a penalidade SUSPENSÃO 
de 15 (quinze) dias à processada EMANUELA CARLA TEMOTEO 
XAVIER - MaSP 1.494.332-8, desligada do contrato de trabalho 
temporário no cargo de Policial Penal, admissão 2, lotada no Presídio 
de Tupaciguara I à época dos fatos, com fundamento no art. 244, inciso 
III, por inobservância do disposto no art. 216, inciso V, c/c art. 245, 
parágrafo único, todos da Lei 869, de 1952. Nos termos do art. 272, § 
2º, do Código de Processo Civil, considera-se para fins de intimação a 
presente publicação na pessoa da processada acima qualificada e do(a) 
advogado(a) Brunna Borges Silva OAB/MG 155.099. Conforme art. 
55, da Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para oposição de pedido 
de reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias. Determina o envio 
de cópia do DECIDIDO à SULOT para conhecimento e providências.

Belo Horizonte, SEJUSP, 24 de fevereiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
24 2047375 - 1

Ato 185/2025 - TORNA SEM EFEITO CONCESSÃO DE 
PROGRESSÃO
Torna sem Efeito na Resolução SEJUSP N° 1149/2024, de 12 de Junho 
de 2024, publicada em 14/06/2024, a progressão referente ao servidor:
Masp 1173843 / 2, EDIVAN JOSE DE SALES, por motivo de 
concessão indevida.

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2025.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.
24 2047223 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

ATO DE AVOCAÇÃO
O Diretor de Gestão Regional da Fundação Estadual do Meio Ambiente 
torna pública a avocação do Processo Administrativo abaixo indicado, 
observadas as demais disposições de trâmite neste órgão ambiental, 
conforme previsto nos incisos II e IV, §1º, do art. 17 do Decreto 
Estadual nº 48.707/2023:
1) Licenciamento Ambiental Trifásico (LAT) - Licença Prévia (LP): 
*Meteoric Caldeira Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto - Minerais 
não metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento, Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a úmido, Pilhas de 
rejeito/estéril, Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da 
mineração (classe II-A e IIB, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, 
em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de 
barramento para contenção e Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - 
Caldas/MG - PA Nº 911/2024 - Classe 6.

(a) Fernando Baliani da Silva 
Diretor de Gestão Regional.

24 2047499 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 
(dez) anos:
1) Central Areias e Construções Ltda, Extração de argila usada na 
fabricação de cerâmica vermelha, Itapecerica - MG, Processo n° 
1956/2025, com validade até 24/02/2035. 2) Auto Posto Conceiçao do 
Pará Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação, Conceição do 
Pará - MG, Processo n° 1961/2025, com validade até 24/02/2035. 
3) ACP Bioenergia Ltda, Culturas anuais, semiperenes e perenes e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Luz – MG, Processo n° 
1999/2025, com validade até 24/02/2035. 

(a) Kamila Esteves Leal 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco
24 2047461 - 1

Pauta da 128ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Noroeste de Minas (URC NOR) do Conselho Estadual de 
Política Ambiental - Copam. Data: 13 de março de 2025, às 14h. 
Endereço virtual da reunião: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w 1. Abertura pelo Presidente da Unidade 
Regional Colegiada Noroeste de Minas (URC NOR).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 127ª RO de 13/02/2025.
6. Programa Estadual de Conversão de Multas Ambientais - 
Pecma. Apresentação: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável (Semad).

7. Processos Administrativos para exame do Recurso do Auto de 
Infração:
7.1 Luciano Rodrigues Branquinho/Fazenda Jiboia - Desmatar 
através do corte raso com destoca uma área de 146.1432 hectares 
de vegetação nativa de tipologia de cerrado senso stricto em área 
comum sem autorização do órgão ambiental - Apreensão: 4.482 m³ 
de Lenha floresta nativa - Unaí/MG - PA/CAP/Nº 792448/23 - AI/Nº 
326272/2023. Apresentação: URFis NOR. RETORNO DE VISTAS 
pelos Conselheiros Leontino Monteiro dos Santos representante 
da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais 
(Faemg); Sergio de Carvalho Coelho representante do Serviço Nacional 
de Aprendizagem Rural (Senar/MG).
7.2 Luiz Carlos da Silva/Fazenda Vereda Grande Araras, Fazenda 
Galheiros Gleba l e Fazenda São Gonçalo Bonito ou Bocaina - 
Supressão com desmate e destoca de vegetação nativa referente ao 
bioma cerrado comum em cinco polígonos com a retirada do material 
lenhoso. A mensuração das áreas das intervenções totalizou 218,9048 
hectares de desmate e um total de 3.649 m³ de lenha - Formoso/MG 
- PA/CAP/Nº 799764/24 - AI/Nº 370021/2024. Apresentação: URFis 
NOR. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Leontino Monteiro 
dos Santos representante da Federação da Agricultura e Pecuária 
do Estado de Minas Gerais (Faemg); Sergio de Carvalho Coelho 
representante do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar/
MG).
8. Processos Administrativos para exame do Recurso ao indeferimento 
de processo de intervenção ambiental:
8.1 Ronaldo Magessi Rocha e Outro - Paracatu/MG - PA/SEI/
Nº 2100.01.0045884/2023-22 - Tipo de Intervenção: Corte ou 
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - Área Requerida: 
177,8300 e supressão de 388 árvores - Área Passível de Aprovação: 
0,0000 ha e supressão de 0 árvores. Fitofisionomia: Cerrado Sensu 
Stricto. Estágio de Regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio 
Noroeste.
8.2 Fabrício Cesar Paiva - Paracatu/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0019830/2021-42 - Tipos de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
1,0462 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha; Intervenção 
com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de Preservação 
Permanente (APP) - Área Requerida: 0,2104 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Cerrado. Estágio de 
Regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio Noroeste.
8.3 Fabiane Cristina Diniz Pinheiro e Outro - Arinos/MG - PA/SEI/
Nº 2100.01.0017017/2023-36 - Tipos de Intervenção: Supressão 
de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área 
Requerida: 12,0496 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha; 
Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em Áreas de 
Preservação Permanente (APP) - Área Requerida: 3,4263 ha - Área 
Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: Cerrado. Estágio de 
Regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio Noroeste.
8.4 Idelfonso Ferreira Neto e Outros - Paracatu/MG- PA/SEI/Nº 
2100.01.0039156/2023-94 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
117,2149 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: 
Cerrado. Estágio de Regeneração: Não se aplica. Apresentação: 
URFBio Noroeste.
8.5 Valdeci Davi - Riachinho/MG - PA/SEI/Nº 2100.01.0014565/2023-
86 - Tipos de Intervenção: Supressão de cobertura vegetal nativa, para 
uso alternativo do solo - Área Requerida: 150,7980 ha - Área Passível 
de Aprovação: 0,0000 ha; Intervenção com supressão de cobertura 
vegetal nativa em Áreas de Preservação Permanente (APP) - Área 
Requerida: 0,1386 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha; Corte 
ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - Área Requerida: 
306,6318 ha e supressão de 2485 árvores. Área Passível de Aprovação: 
0,0000 ha supressão de 0 árvores. Fitofisionomia: Cerrado. Estágio de 
regeneração: Não se aplica. Apresentação: URFBio Noroeste.
9. Processos Administrativos para exame do Recurso ao arquivamento 
de processo de intervenção ambiental:
9.1 Valmir Quintino da Rocha - João Pinheiro/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0031316/2023-23 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
10,0000 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: 
Cerrado Stricto Sensu Ralo. Estágio de Regeneração: Não se aplica. 
Apresentação: URFBio Noroeste.
9.2 Waldir Moreira de Andrade - Unaí/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0058608/2022-51 - Tipo de Intervenção: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
27,7618 ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha. Fitofisionomia: 
Cerrado. Estágio de Regeneração: Não se aplica. Apresentação: 
URFBio Noroeste.
10. Assuntos gerais.
11. Encerramento.

Leonardo Monteiro Rodrigues
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Unidade 
Regional Colegiada Noroeste de Minas

24 2047441 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do 
Triângulo Mineiro, torna público que foi DEFERIDO o requerimento 
de transferência de responsabilidade administrativa da licenças 
ambientais abaixo identificadas: 1) Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS Cadastro: *Combustíveis Santa Mônica 
Ltda – Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis 
e postos revendedores de combustíveis de aviação -Uberlândia/MG 
- PA n° 3283/2022, Classe 2, Validade: 02/09/2032,do responsável 
Combustíveis Santa Mônica Ltda, CPF/CNPJ n° 26.336.092/0001-
79, para o novo titular Rede Ed+ Parque Sabia Ltda, CPF/CNPJ n° 
57.552.576/0001-89. *King Auto Posto Ltda –Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação – Uberlândia/MG - PA n° 274/2020, Classe 
2, Validade: 24/01/2030,do responsável Combustíveis King Auto Posto 
Ltda, CPF/CNPJ n° 21.289.800/0001-44, para o novo titular Rede Ed+ 
Ipanema Ltda, CPF/CNPJ n° 57.651.520/0001-81.

(a) Bruno Neto de Ávila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.
24 2047103 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo 
identificadas, com decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 
(dez) anos:
1) Central Areias e Construções Ltda, Extração de argila usada na 
fabricação de cerâmica vermelha, Itapecerica - MG, Processo n° 
1956/2025, com validade até 24/02/2035. 2) Auto Posto Conceiçao 
do Pará Ltda, Aptos (Corpo) Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Conceição do Pará - MG, Processo n° 1961/2025, com validade até 
18/02/2035. 

(a) Kamila Esteves Leal
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto São Francisco.
24 2047481 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou Licença Ambiental. 
Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos ambientais 
encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta- 
audiência e na Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste 
- URA NOR, das 7:30h às 11:30h e das 13h às 17h. Comunica que os 
interessados na realização de Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM nº 225/2018, 
no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consulta- audiência, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação(*1).

(a) Ricardo Barreto Silva. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Noroeste - URA NOR.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202502242350100112.

luiz.sousa
Destacar

luiz.sousa
Destacar




